PC 03/2023 - RECRUTAMENTO DE TÉCNICO SUPERIOR A POR TEMPO INDETERMINADO – UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO    1

ATA N.º 4/Júri

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA RECRUTAMENTO, POR TEMPO INDETERMINADO – TÉCNICO SUPERIOR –

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO – PROC.03/2023

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI – APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniu, por meios telemáticos, o Júri do procedimento

concursal referido em epígrafe, designado por despacho do 1º Secretário Executivo da Comunidade Intermunicipal da

Região de Coimbra, (CIM-RC), datado de 15/05/2023, constituído por Ana Margarida Perrolas de Oliveira e Silva, Diretora do

Departamento de Cultura e Turismo da Câmara Municipal da Figueira da Foz, como Presidente do Júri, e  Paula Cristina da

Silva Silvestre, Diretora do Departamento de Organização Intermunicipal, Desenvolvimento Social e Modernização da CIM-

RC, em regime de substituição e  Vera Rita Salgueiro Fernandes Lopes, Técnica Superior da Unidade de Desenvolvimento

Social e Modernização da CIM-RC, ambas como vogais, no uso das competências decorrentes do artigo 16.º da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro (adiante Portaria), a fim de deliberarem sobre o resultado da aplicação do primeiro método de

seleção – Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos (PECT), conforme o aviso de abertura e elaborar a respetiva lista de

classificação e respetiva divulgação em conformidade com o disposto no artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro (adiante Portaria). As provas foram antecipadamente corrigidas de acordo com os critérios fixados pelo júri e a

atribuição do nome ao número de cada candidato/a efetuada pelos membros do júri, na presente data.  .................................

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO NA PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS (ORDENADA ALFABETICAMENTE)

Nome do Candidato Classificação

obtida na PECT

Resultado

Alexandra Isabel Vieira dos Santos 9,00 Reprovada

Ana Carina Brás Morais 3,33 Reprovada

Ana Catarina Cantante dos Santos 3,33 Reprovada

Ana Cristina Carvalho Poiares 12,00 Aprovada

André Dias Goes 10,00 Aprovado

Andreia dos Santos Diogo 13,33 Aprovada

Catarina Sofia Domingues Carvalho 7,33 Reprovada

Daniel Figueira Patrício 7,00 Reprovado

Delano Valentim da Silva 2,33 Reprovado

Diana Gaspar 3,00 Reprovada

Eduarda Pereira Pinto 4,67 Reprovada

Eduardo Gil Carvalho Caldeira 9,67 Aprovado

Elsa Maria dos Santos Marinho 15,00 Aprovada

Inês Alexandra Alves dos Santos 8,33 Reprovada

Inês Alexandra da Silva Bernardes 4,33 Reprovada

Inês Maia Dias da Silva 6,67 Reprovada

Inês Micaela Pimentel Martins 9,00 Reprovada

PC 03/2023 - RECRUTAMENTO DE TÉCNICO SUPERIOR A POR TEMPO INDETERMINADO – UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO    2

Não compareceram à PECT os seguintes candidatos: Adriana Carvalho dos Santos, Ana Castilho Marques de Sá, Ana Cláudia

da Silva Carvalho, Ana Francisca da Silva Marques, Ana João Gonçalves Valente, Ana Luísa Santos Galvão Pereira, Andreia da

Silva Ferreira, Andreia Filipa Rodrigues Fernandes, Anita Gonçalves Mateus, Bruno Alexandre Amaral Castainça, Carlos Filipe

Viseu Alves Pinto, Carolina Mesquita Loureiro Rosa, Catarina Gaspar da Costa Maia, Cláudia David Ferreira Morais, Daniel

Filipe Moreira Alves da Silva, Daniela Filipa Neves dos Santos, Diogo Filipe da Silva Esteves, Emanuel José Pinto Silva, Evelyne

Beatrice Phibel, Filipa Joana de Faria Pires Pinto Proença, Guida Maria Camaz Pimentel, Helena Ladeiro Freitas, Inês

Alexandra Indio Oliveira, Inês Filipa Godinho Neves Martins, Inês Garcia Pina, Isabel Cristina Alves Machado Loureiro, Joana

Lourenço Sequeira, João Luís Monteiro Leal, João Paulo Alves Macedo, Luís Miguel Grilo Velez, Maria Goreti Cunha Escoval,

Mónica Alexandra da Fonseca António, Paulo Ricardo Ribeiro Lopes, Pedro Miguel Mira Lucas Oliveira Marques, Sara

Margarida Esteves Pereira da Silva, Silvana Micaela Jesus Serrão Pinheiro, Tiago Alexandre Ferreira Alves e Vasco Jorge

Madeira Carneiro Pereira de Sousa. Assim, de acordo com o Aviso de Abertura publicitado na BEP e com o ponto 10.8 do

Aviso BEP, aquela falta de comparência equivale à desistência do concurso.  ...........................................................................

A candidata Marli Micaela Neves Silva declarou que desiste do procedimento concursal, pelo que não compareceu para a

realização da prova e a candidata Susana Maria Fonseca Figueira Henriques desistiu da prova no decorrer da realização da

mesma.  .......................................................................................................................................................................................

Não havendo lugar a audiência prévia nesta fase, e em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria, o

Júri deliberou notificar, por email, todos os candidatos da nota obtida no primeiro método de seleção, e convocar os

candidatos aprovados para a realização do segundo método de seleção - Avaliação Psicológica.  ............................................

Por fim, o Júri deliberou proceder à afixação da presente ata no átrio do Edifício Sede desta CIM e no respetivo site em

https://www.cim-regiaodecoimbra.pt/documento/em-curso/, para aí poder ser consultada. .................................................

Todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade. ...............................................................................................

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata que vai ser assinada por todos os

membros do Júri.  ...........................................................................................................................................................................

O Júri do Procedimento Concursal,

Nome do Candidato Classificação

obtida na PECT

Resultado

Isaura Sofia Marques Garcia 5,33 Reprovada

Luís Miguel Rodrigues Fernandes 10,00 Aprovado

Maria Leonor Salguinho Ferreira 9,67 Aprovada

Nícia Daniela Martins Jorge 5,67 Reprovada

Raul de Moura Mendes 10,67 Aprovado

Rita Liliana Alves Gomes 14,67 Aprovada

Rodolfo Nunes Petronilho Feio 11,67 Aprovado

Rosa de Jesus Biscaia Marcedo Kos 9,67 Aprovada

Sónia Catarina Bernardes Honório 8,67 Reprovada

Yana Andreevna Yakimoya Alvo 9,67 Aprovada